
Consultas Realizadas 

Licitación 447954 - LPN N° 139/24
CONTRATACION DE MANTENIMIENTO

PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION
DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y

SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN
TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS

DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR
Consulta 1 - Experiencia y Capacidad técnica

Consulta 2 - EXPERIENCIA

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Atendiendo a la importancia de resguardar los principios de igualdad y libre competencia, pilares esenciales en todo
proceso de contratación pública; a la necesidad de asegurar que todos los oferentes, independientemente de su tamaño o
experiencia, puedan competir en condiciones de equidad; y respaldados por el artículo 69 de la LEY 7021/22 DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS y el artículo 118 del DECRETO N° 2264/24 POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA
LEY N° 7021/22, solicitamos a La Convocante incorporar en este proceso la figura de “Subcontratista Nominado”
permitiendo así a los oferentes respaldar tanto los requerimientos de EXPERIENCIA como de CAPACIDAD TÉCNICA por
medio de este mecanismo, mediante la integración de recursos y capacidades necesarios para este llamado. Este enfoque
no solo contribuye a una mayor diversidad y calidad de las ofertas, sino que también evita la concentración de
oportunidades en un número reducido de participantes, fomentando así un entorno competitivo más justo y equilibrado,
esto gracias a que, a través de la subcontratación nominada, empresas que no cuentan directamente con la experiencia
específica requerida para la ejecución de ciertas partes del proyecto, pueden presentar subcontratistas especializados
desde la etapa de convocatoria, lo que les permite acreditar los requisitos de experiencia exigidos por el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Reconociendo la necesidad de proteger los principios de competencia justa; considerando la importancia de que todos los
oferentes, sin distinción de tamaño o trayectoria, puedan participar en igualdad de condiciones y teniendo en cuenta el tipo
de establecimientos solicitamos a la Convocante reducir las exigencias mencionadas en el apartado de “Experiencia
Requerida” de modo a brindar oportunidad de participación a una mayor cantidad de oferentes. Consideramos que las
exigencias superan ampliamente lo necesario en experiencia para poder ejecutar una obra de esta magnitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR

08/02/26 06:37 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 4 - experiencia requerida

Consulta 5 - REQUERIMIENTOS

Consulta 6 - Requerimientos tecnicos

Consulta 7 - ITEM 46

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Se recomienda el llamado mediante Lotes agrupados por marca ya que este agrupa varias marcas que no son compatibles
entre ellas eso es fácilmente comprobable mediante consulta a distribuidores locales o en fabrica.. En varios ítems solicitan
que sea compatible con los existente y no existe en el mercado local e internacional un sistema compatible con las 8
marcas que están en este llamado, Los sistemas direccionables instalados en varios de sus hospitales son del sistema
cerrado solo admiten hardware y software específicos de sus respectivos fabricantes esto vuelve imposible la ejecución de
este contrato perjudicando a la convocante y evitando protestas contra pliego y perdida de tiempo innecesarias, ya que
una sola empresa no podría adquirir los diferentes dispositivos por cuestiones de licencias y representación de marca, ya
que algunas marcas de su listado son solamente comercializadas por una empresa

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Especificar el tipo de documentación requerida para el personal técnico.. ya que en varios ítems piden certificaciones del
fabricante o similares.. eso se ve imposibilitado ya que dentro de este llamado son muchas las marcas mencionadas donde
varias poseen representantes únicos en el Pais , limitando la obtención de dichos certificados

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Solicitamos se admitan contratos o actas de recepciones de instalaciones realizadas en edificios de gran envergadura
diferentes a hospitales ya que los sistemas de detección no presentan ninguna diferencia a los instalados en hospitales

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2024

Dentro del ITEM
46
Provisión de Sistema de Monitoreo Remoto de Alarmas al Hospital Central.
Aclarar si es necesario un sistema de videowall ? ya que se exige que sean monitoreados en tiempo real , en ese caso
serian necesarios 8 monitores ya que los 8 software de monitoreo no son compatibles entre ellos , es imposible la
integración de las mismas por ser de protocolos y fabricantes diferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR

08/02/26 06:37 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - ITEM 46

Consulta 8 - ITEM 46

Consulta 9 - EETT

Consulta 10 - Experiencia requerida

Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2024

IPS cuenta con los diferentes software de monitoreo e interfaz grafica de cada fabricante? por favor aclarar si son licencias
temporales o perpetuas y el modelo especifico para poder asegurar compatibilidad

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

Se cuenta con diversos sistemas de detección de incendios, de diferentes marcas e interfaces correspondientes a los
fabricantes instalados en cada edificio. La naturaleza de las licencias (temporales o perpetuas) y los modelos específicos,
serán determinados durante la ejecución del contrato, conforme al relevamiento que deberá realizar la empresa
adjudicada. Este llamado se realiza bajo la modalidad de contrato abierto, previendo dicha diversidad.

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2024

Podrían especificar tipo de conexión y velocidad de internet en el lugar donde estaría el centro de monitoreo? ya que seria
necesaria una alta velocidad por la información que desean monitorear

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

Las instalaciones cuentan con conexión a internet, basadas en fibra óptica, en las sedes a intervenir. La velocidad y
configuración específicas, deberán ser evaluadas por la empresa adjudicada. El lugar del centro de monitoreo será definido
de acuerdo con las necesidades operativas, considerando que este llamado se realiza bajo la modalidad de contrato
abierto.

Consulta Fecha de Consulta 18-11-2024

Se recomienda la revisión y eliminación de los ítems relacionados a combate y el sistema de extinción hidráulica en
tableros ya que varios ítems comparten y se ven repetidos con el llamado ID447951.. Se ve una repetición en varias de las
actividades y crea conflicto en ambos llamados ya que se solapan varias actividades ... se solicita que este llamado sea
solamente del sistema de detección electrónica para una correcta realización del trabajo y evitar inconvenientes a la
convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2024

En el apartado de Experiencia Requerida, en el primer párrafo en donde se menciona “Demostrar la experiencia en
Servicios de provisión, instalación y puesta en funcionamiento y/o mantenimientos de Sistema de Detección Electrónica
contra incendios” favor aclarar si se trata de Sistemas de Detección Electrónica Inteligentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR

08/02/26 06:37 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 12 - Contratos

Consulta 13 - Trabajos ejecutados

Consulta 14 - Facturaciones/Actas de recepción

Consulta 15 - Plazo de reposición de bienes

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2024

En el apartado de Experiencia Requerida, en el primer párrafo en donde se menciona “Demostrar la experiencia en
Servicios de provisión, instalación y puesta en funcionamiento y/o mantenimientos de Sistema de Detección Electrónica
contra incendios con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) años (2019-2020-2021-2022-
2023).” se solicita incluir la posibilidad de demostrar experiencia con facturaciones hasta el año 2024.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2024

En el apartado de Experiencia Requerida donde dice: “Haber realizado al menos 1 (un) contrato de Mantenimiento de
Sistemas de Detección de Incendio Inteligente para Hospitales de similar envergadura a los del presente llamado, que
contemplen Hospitales dentro del Área Central e Interior en conjunto” solicitamos considerar también Instalación de
Sistemas de Detección de Incendios Inteligentes para Hospitales, no solamente mantenimiento, debido a que la
complejidad de una instalación desde cero es incluso mayor que la de un mantenimiento de sistema existente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2024

Dentro del apartado de Experiencia Requerida en donde se menciona “Haber realizado al menos 1 (un) contrato de
Mantenimiento de Sistemas de Detección de Incendio Inteligente para Hospitales de similar envergadura a los del presente
llamado, que contemplen Hospitales dentro del Área Central e Interior en conjunto” se solicita considerar trabajos
ejecutados tanto en Área Central como en el Interior indistintamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2024

En el punto 1 del apartado de Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia en donde se menciona la
“Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Servicios de provisión, instalación y
puesta en funcionamiento y/o mantenimientos de Sistema de Detección Electrónica contra incendios , expedidos por
Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años (2019 2020 2021 2022 2023)” se solicita incluir la
posibilidad de demostrar experiencia con facturaciones hasta el año 2024 de modo a considerar también ejecución de
trabajos más recientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR

08/02/26 06:37 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Plazo de reposición de bienes
Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

Se solicita amablemente aumentar el plazo para reposición de bienes ya que solamente es de 72 HS , en la practica es
totalmente inviable el tiempo establecido ya que en este llamado se manejan 8 marcas diferentes y varios modelos de
paneles eso hace un total aproxima de 10 000 items diferentes a tener en stock inmediato , no existe empresa en el
mercado nacional con stock existente de esta cantidad de artículos , en el caso de emitir orden de compra en algunos
casos se deberá importar y eso tiene su tiempo , solicitamos la reconsideración de este plazo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR

08/02/26 06:37 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 447954 - LPN N° 139/24 CONTRATACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y READECUACION DE SISTEMAS DE DETECCION ELECTRONICA Y SISTEMA DE EXTINCION AUTOMATICA EN TABLEROS ELECTRICOS CONTRA INCENDIOS DEL IPS AREA CENTRAL E INTERIOR
	Consulta 1 - Experiencia y Capacidad técnica
	Consulta 2 - EXPERIENCIA
	Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 4 - experiencia requerida
	Consulta 5 - REQUERIMIENTOS
	Consulta 6 - Requerimientos tecnicos
	Consulta 7 - ITEM 46
	Consulta 8 - ITEM 46
	Consulta 9 - EETT
	Consulta 10 - Experiencia requerida
	Consulta 11 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 12 - Contratos
	Consulta 13 - Trabajos ejecutados
	Consulta 14 - Facturaciones/Actas de recepción
	Consulta 15 - Plazo de reposición de bienes


